CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - 	(17) 3634-1177

Avenida  Presidente  Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE URANIA PARA
APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI N° 60/2023, QUE ESTIMA A RECEITA
E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE URANIA (LOA) PARA 0 EXERCÍCIO DE 2024

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte três, as dezoito horas
e trinta minutos, no prédio da Câmara Municipal de Urânia - Plenário "Antônio Luiz Cintra",
localizado na Avenida Presidente  Kennedy,  n° 1474, foi realizada a Audiência Pública objetivando
a apresentação e discussão do Projeto de Lei n° 60/2023, que estima a Receita e fixa a Despesa
do Município de Urânia (LOA) para o exercício de 2024, cujo chamamento popular foi publicado
no jornal Folha Regional Hoje, em edição n° 2249 do dia 19 de outubro do ano de dois mil e vinte
três, e também no Facebook e em  Site  Oficial deste Legislativo. Foi publicada também no  site,
uma enquete para sugestões de toda a população, que puderam sugerir qual o setor do município
de Urânia carece de mais atenção na alocação de recursos públicos para uma melhor distribuição
dos mesmos. Estiveram presentes nesta Audiência os seguintes membros da Câmara Municipal
de Urânia: Katia Cristina Siebra — Presidente, Gean  Victor  Domingues da Cruz — Contador, João
Bruno Basseto de Castro - Assessor Jurídico; Ademar Maringolo  Junior  - Diretor Administrativo e
controlador interno legislativo, Júlio  Cesar  de Oliveira Leite - Assistente de Serviços Gerais, e os
seguintes Vereadores:  David  Rodrigues Meneses, Célio Moreira, Maria Ribeiro de Novaes Gregio
e Rodrigo Luiz de Oliveira Mota. Estiveram presentes também o Senhor Fernando Donizete
Augusto e César Roberto Toqueton, Contadores e Representantes da Prefeitura Municipal de
Urânia, representantes da sociedade civil e demais interessados, conforme Lista de Presença para
este fim elaborada. Sob a presidência da Senhora Katia Cristina Siebra, a mesma cumprimentou
e agradeceu a presença de todos e deu por aberta a presente Audiência, explicando a importância
da realização de Audiências Públicas, que desempenham um papel fundamental na promoção da
transparência, participação cidadã, prestação de contas e legitimidade no processo de elaboração
da LOA, contribuindo para um governo mais responsável e um orçamento mais alinhado com as
necessidades da população. Em seguida, cedeu a palavra ao Contador e representante do
Executivo,  Cesar  Roberto Toqueton, que iniciou sua exposição ressaltando que a LOA detalha o
orçamento da administração para o exercício financeiro seguinte, e após, destacou os principais
pontos do Projeto de Lei n° 60/2023, enfatizando as estimativas de receita e a alocação de
recursos para cada programa, projeto e atividade do governo, as autorizações dos gastos da
administração, indicando quanto o se pode gastar em cada área e categoria econômica como
custeio, investimentos, pessoal, dentre outros, e a definição do planejamento financeiro anual, ou
seja, como os recursos públicos serão gastos ao longo do ano. 0 Contador esclareceu também
que a LOA é o documento que detalha como as diretrizes definidas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO) serão implementadas na prática, definindo as receitas e despesas
especificas para o ano fiscal e que e uma cias partes essenciais cio processo oryamentado.
Salientou também que a presente lei abrange um único ano fiscal e é menos suscetível a
alterações durante o ano, uma vez que estabelece o planejamento financeiro detalhado da
administração para o ano seguinte. Além disso, uma boa comunicação entre os poderes Executivo
e Legislativo é fundamental para garantir que a LOA seja elaborada de forma efica 	cumpra seu

CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com  - 	(17) 3634-1177

Avenida  Presidente  Kennedy n°1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urania - SP

ADEMAR M k1 GO 0  JUNIOR
DiArr min trativo

ontrol dor Interno

JOÃO BRU • BASSETO DE CASTRO
A sessor Jurídico

papel na gestão pública, destacando ainda, que a elaboração da Lei Orçamentária Anual envolve
diversas dificuldades e desafios que, para superá-los, é essencial contar com uma abordagem
transparente e participativa, envolvendo a sociedade e adotando critérios técnicos na tomada de
decisões. Em seguida, a palavra foi concedida ao Assessor Jurídico, que explicou a legalidade da
matéria em discussão e atestou a todos os presentes que o Projeto de Lei se encontra de acordo
com as normas legais, não havendo considerações relevantes quanto a sua estrutura. Após esse
momento, finalizando a presente Audiência, a Senhora Presidente destacou que os membros da
Câmara Municipal sempre estiveram comprometidos em analisar cuidadosamente essa pauta tão
importante, para assim garantir que ela reflita nos interesses da comunidade e que, a função
legislativa é de fiscalização e representação dos cidadãos, e que estão sempre empenhados em
cumprir essa missão da melhor maneira possível. A transparência e a colaboração entre o Poder
Executivo, o Legislativo e a sociedade são fundamentais para o sucesso desses objetivos. Por
final, sem que houvesse qualquer manifestação para uso da palavra, dúvidas ou questionamentos
e não havendo mais oradores e nada mais a ser tratado na presente Audiência, a senhora
Presidente Katia Cristina Siebra agradeceu a todos os presentes e encerrou os trabalhos as vinte
horas e vinte e quatro minutos e, por fim, solicitou para que se lavrasse a competente Ata da
Audiência Pública, que após lida e achada conforme, vai assinada na forma abaixo.

"4

(

	0
TI CRI TINA SIEBRA

Pr sidente

	Page 1
	Page 2